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Le malattie cardiovascolari sono sotto molti aspetti prevedibili e
soprattutto prevenibili. | rischi associati alle malattie cardiovascolari
sono diversi e possono richiedere approcci molto semplici oppure
rimedi molto complicati e indaginosi.

In questo evento cercheremo di declinare i molti rischi associati alle
malattie cardiovascolari e le migliori strategie per abbattere questi
rischi.
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PROGRAMMA Sabato 6 dicembre 2025

dalle 8:30  Apertura segreteria e registrazione partecipanti

NOTIZIE DALL'ESC

Moderatore: Claudio Fresco

9:00-9:10  ECG guidelines Myocarditis
Marzia De Biasio

9:10-9:20 ECG guidelines Valvular HD
Andrea Perkan

9:20-9:30 ECG guidelines Dyslipidemias
Teodoro Bisceglia
9:30-9:40 Discussione

RISCHIO ISCHEMICO VS RISCHIO EMORRAGICO

Moderatori: Andrea Pascotto, Serena Rakar

9:40-9:55 Quando si puo sospendere la DAPT dopo SCA?
Marco Mojoli

9:55-10:10 DOACs nei pazienti oncologici
Marzia De Biasio

10:10-10:25 DOACSs vs inibitori FXI
Alessandro Brieda

10:25-10:45 Discussione
RISCHIO CARDIONEFROMETABOLICO

Moderatori: Concetta Di Nora, Gerardina Lardieri

10:45-11:00 Paziente con malattie Cv: trattamento precoce prevenzione
del danno cardio renale metabolico con SGLT2i
Rita Belfiore

11:00-11:15  La gestione del rischio cardiovascolare nel paziente con
obesita e nel paziente con diabete: ruolo della semaglutide
ed impatto sulloutcome CV
Marco Antonutti
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11:15-11:30

11:30-11:45

1:45-12:05
12:05-12:25

12:25-12:30

12:30-13:00

13:00-13:15

13:15-14:15

Vecchi e nuovi Antagonisti dei recettori dei mineralcorticoidi
Alessandro Altinier

Vericiguat: C'e posto per un quinto pilastro?

Davide Stolfo

Discussione

Rischio Burocratico

Lettura: Conoscenza vs Privacy
Presenta: Claudio Fresco
Andrea Di Lenarda

Saluto delle Autorita NO ECM
Riccardo Riccardi, Assessore Regionale alla Salute

Intervista

Che direzione sta prendendo la sanita?

Aldo Maggioni intervista Silvio Garattini
Discussant: Gianpiero Fasola, Silvio Ken Garattini
Rischio di genere

Lettura: Cardiologia, sostantivo femminile
Presenta: Sara Doimo

Daniela Pavan

Light lunch

RISCHIO DISSESTO: EFFICACIA VS SOSTENIBILITA

Moderatori: Mauro Driussi, Olga Vriz

14:15-14:30

14:30-14:45

14:45-15:00

15:00-15:15

NelllAmiloidosi Wild-type
Mauro Driussi

Nella Cardiomiopatia Ipertrofica
Francesco Negri

Nelllpertensione Polmonare
Davide Stolfo

Discussione
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RISCHIO ATEROSCLEROTICO RESIDUO

Moderatori: Cristina Lutman, Giulia Russo

15:15-15:30

15:30-15:45

15:45-16:00

16:00-16:15

16:15-16:30

16:30-16:45

A chi dobbiamo cominciare presto i PCSK9?
Teodoro Bisceglia

Ruolo dei SIRNA nella gestione e presa in carico del paziente
ASCVD: dalla dimissione al follow-up
Letizia Mannucci

A chi dobbiamo cominciare presto I'Acido Bempedoico
Cinzia Radesich

Nuovi bersagli: | trigliceridi
Eliana Grande

Nuovi bersagli: Lp(a)e CETP
Marco Cittar

Discussione

RISCHIO ARITMICO

Moderatori: Alessandro Brieda, Elisabetta Daleffe

16:45-17:00

17:00-17:15

17:15-17:30

17:30-17:45
17:45-18:05

18:05

Negli atleti
Mauro Toniolo

In gravidanza
Sara Doimo

Nei pazienti con FE ridotta e QRS stretto
Massimo Zecchin

Discussione

Take home messages
Claudio Fresco

Chiusura lavori congressuali e questionario ECM
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INFORMAZIONI GENERALI

PROVIDER ECM: ID 669

ANMCO Associazione Nazionale Medici Cardiologi Ospedalieri
Via A. La Marmora, 36 - 50121 Firenze

Tel. 055 5101365 - Fax 055 5101350

e-mail: formazione.scientifica@anmco.it - web: www.anmco.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

md studio congressi Snc
Via Giosue Carducci, 22
SLC U 34125 TRIESTE
sl Tel. 0409712360
info@mdstudiocongressi.com - www.mdstudiocongressi.com

ISCRIZIONI
Sono attive le iscrizioni online dal sito www.mdstudiocongressi.com
https://www.mdstudiocongressi.com/it/eventi-residenziali/2025/anmco-fvg

ECM 669-464836

L'evento e inserito nel programma di Educazione Continua in Medicina per 100
MEDICI CHIRURGHI delle seguenti discipline: Cardiochirurgia, Cardiologia, Chirurgia
vascolare, Endocrinologia, Geriatria, Ginecologia e ostetricia, Malattie dell'apparato
respiratorio, Malattie metaboliche e diabetologia, Medicina dello sport, Medicina
generale (medici di famiglia), Medicina interna, Nefrologia, Oncologia.

Ore formazione 8 - Crediti formativi 8

Obiettivo formativo (area obiettivi di sistema): 2 - Linee guida - protocolli - procedure.

SEDE DEL CONGRESSO
Hotel La di Moret

Via Tricesimo, 276
33100 UDINE
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